ARTICULUS VI

De visu.

Quid visus: 192. Visus est sensus externus lucem et colores percipiens. Est omnium sensuum præstantissimus, cui natura ipsa tutamenta varia dedit in palpebris, ciliis et superciliis, quemque præ ceteris instinctu ipso sospitem servare conamur in periculis: de quo duo præcipue nobis investiganda sunt, organum et objectum.

I.—ORGANUM VISUS.

Organum visus: brevis descriptio oculi.

Hujus sensus organum est in oculo, cujus artificiosissima structura summam tantum secundum præcipuas partes describenda nobis est, relicta Physiologis uberiori minutiori-que descriptione (1). Oculi ideo defossi sunt intra cavitates (*orbitas*), ut melius protecti sint contra varia pericula, quem etiam ad finem palpebris claudî possunt, et mox apperiri ope musculorum; palpebræ vero ciliis terminantur, quibus pulvis et alia corpuscula arcentur ab oculis; ac demum in ima fronte prostant supercilia brevibus vestita pilis, ut incidentis lucis vim atque intensitatem moderentur, simulque impediant, ne sudor vel pulvis vel alia id genus, superne delabantia, nocere delicatissimo organo queant. Palpebræ facillime sæpeque clauduntur, non solum ut protegant oculum ab extraneis objectis, sed etiam ut hoc motu renovetur humor lacrymarum, prorsus necessarius ad convenientem statum conjunctivæ, quæ est interior palpebrarum membrana mucosa, globum ocularem tangens.

Jam oculus ipse globosus est, sexque musculi in diversas directiones convertitur, prout necesse est ad respicienda objecta: immo et ad exprimendos quosdam animi

(1) Quod vero de aure superius monui, idipsam de oculo nunc monitum velim, me nolle agere hic nisi de visu hominis, aut etiam aliorum animalium simili organo præditorum.

affectus (1), estque opticum instrumentum præstantissimum, et comparari a multis solet *obscuræ cameræ*. Globus oculi duplici vestitur quaquaversus tunica, si partem anteriorem excipias, in qua prominet cornea, et posteriorem, per quam nervus opticus et vasa sanguinea sese insinuant: prima tunica, nempe exterior, vocatur *sclerotica*, coloris albi, quæ alteram ambit tunicam, choroideam, nigro suffusam pigmento, et vasis sanguineis percursam. In parte anteriori ad amussim aptatur scleroticæ *cornea* instar tenuissimæ laminæ corneæ, quæ diaphana est; foramen vero antierius choroïdis continuatur cum musculo et processibus ciliaribus, ac tandem cum *iride*, qui annulus est variabilis latitudinis, ex eaque parte proficiscitur, in qua sclerotica et choroïdes junguntur. Centrum iridis occupat *pupilla*, in formam orbiculi vel parvi circuli, quæ per anteriorem partem aptatur crystallino. Iris varie coloratur est a nigro ad cæruleum et cinereum usque colorem; inter iridem vero et corneam, quæ, ut jam innuimus, paululum prominet, est exiguum receptaculum *aqueo humore*, valde fluido ac diaphano, plenum. Post has partes reliquam ocularis globi portionem occupat *humor vel corpus vitreum*, subtilissima membrana *hyaloïde* inclusum, in eoque, velut adamantinus lapillus in annulo insertus, prostat in centro coram iride crystallinum, pellucida et ipsum reclusum in capsula. Crystallinum est corpusculum instar lenticulæ opticæ biconvexæ ex pluribus prismaticis vel fibris prismaticis paululum mobilibus, ut curvitas crystallini variari paululum queat; corpus autem vitreum est viscosus humor densior aqueo humore, quo cavitate, inter corneam et iridem sitam, repleri diximus. Verum nihil horum videtur

(1) Hos musculos sic elapso sæculo describebat P. Antonius Mayr: «*Musculi* in oculo humano sunt sex. 1. *Attollens*, nempe oculum, qui etiam *Superbus* dicitur. 2. *Demittens*, oculum, seu *Humilis* dicitur. 3. *Adducens*, oculum ad nasum: vocatur etiam *Bibitorius*; quia bibentes trahunt oculos versus nasum, ut in vitrum inspicere possint. 4. *Abducens* oculum a naso, et vocatur etiam *Indignatorius*; quia, dum alicui indignamur, oculos ab eo avertimus. 5. et 6. *Obliquus*; nam unus oblique sursum, alter oblique deorsum trahit. Vocantur hi ultimi duo musculi etiam *Circulares*, vel *Rotatores*; quia plurimum conducunt ad gyrandos oculos». *Philosophiæ peripat.* part. 4.^a num. 485.

esse organum potentiae visivae, quamvis veteres communissime illud reposerint in pupilla vel in crystallino, quod aliqui non distinguebant ab humore vitreo (1); nam hodie constans est omnium opinio, sedem visionis esse *retinam* (2), quae membrana est tenuis ac diaphana, in oculi fundo latens contra lenticulam crystallini inter choroideum et humorem vitreum, estque terminus nervi optici, qui a cerebro profectus, et per posterius scleroticae et choroidis foramen ingrediens expandit sese, atque in retinam efflorescit. Nostrum non est mirabile artificium variaque strata retinae demonstrare: sufficiat in ea notasse *punctum*, quod vocant *caecum*, *maculam luteam* (*tâche jaune*), *bacilla* et *conos*. Punctum caecum est ea retinae pars, in qua visio peragi nequit; macula lutea est pars ejusdem retinae, in qua clarissima est visio, dum in reliquis partibus, ac potissimum versus terminum claritas visionis decrescit. Bacilla et conis (*bastonnets* y *conos*, *bâtonnets* et *cônes*) sunt exigua nervea elementa cylindrica et conica, quae in maxima multitudine reperiuntur in ima retina, eaque potissimum ad visionem concurrere videntur, nam in puncto caeco absunt prorsus; macula lutea solis constat conis, reliqua conis et bacillis.

Quinam sit
mus et finis
tot partium
in oculo.

Verum quaeres, si visio fit in retina, quorsum tot aliae partes reperiuntur in oculo? Respondeo generatim reliquas partes oculi constituere apparatus quemdam opticum ad moderandum accessum radiorum in retinam. Quae si primo et immediate reciperet lucis radios, non posset objectorum recte exprimere imagines; quia sic singulae partes objecti in singulas partes retinae agerent, quare cum singulae partes organi nequeant objectum secundum omnes partes, a quibus impressionem accipit distincte referre, deberet illud secundum resultantiam dumtaxat diversarum impressionum ex

(1) Vide apud Suarez (*de anim.* lib. 3, cap. 18, num. 2 et 4). Et vide etiam Conimbricenses (*de anim.* lib. 2, cap. 7, quaest. 7), Anton. Mayr op. cit. part. 4, num. 496), et Lossada (loc. cit. disp. 5, cap. 3, num. 57), qui plures hac de re antiquos scriptores referunt.

(2) Ita etiam elapso saeculo senserunt e nostratibus P. Anton. Mayr (ibid. num. 497), et Lossada (loc. cit.) disp. 5, cap. 3, num. 57).

diversis partibus provenientium exprimere, et sic nulla prorsus distinctio et varietas partium et colorum appareret in imagine, sed tantum homogena quaedam forma. Cui malo remedium providit sapientissimus auctor naturae, Deus, interposita inter retinam et objectum intra ocularem globum lenticula crystallini et aliis partibus, quae officium lenticularum obeunt. Nam cornea, humor aqueus, crystallinum et corpus vitreum sunt media quaedam refringentia, quae minus exercent lenticulae convergentis, cujus centrum opticum esset retro post centrum figurae crystallini. Hoc pacto radii, ex singulis objecti partibus profecti, non recipiuntur in tota retina, sed in diversa ejus parte, ut sic clara et distincta earum, atque adeo totius objecti, appareat imago. Verum haec fusius explicare ad scientiarum naturalium cultores spectat. Diximus oculum obscurae camerae comparari a quibusdam, et haud sane absurde; nam praeter istas partes, radiorum accessum moderantes, habet primo iridem, quae diaphragma est mutationibus in sua extensione obnoxium, ideoque quando nimia est copia lucis, contrahitur, quando vero exigua vel maligna est lux, dilatatur, ut nec ob excessum claritatis nec ob defectum, quantum fieri potest, perspicuitati imaginum noceatur. Pigmentum denique choroidis constituit fundum obscurum oculi, prodestque non parum imaginum perspicuitati; si enim pigmentum illud abesset, radii luminis in interna scleroticae superficie reflexi perturbarent imagines in retina, ut accidit in *albinis*, qui propterea quod carent praedicto pigmento, claram elicere visionem nequeunt. Denique quoniam objecta in diversa distantia constituta nequeunt aequè bene imaginem suam imprimere, ut proinde recte videri queant, nisi vel locus, in quo formatur imago, vel curvitas lenticulae varietur, summus Artifex praecleari hujus instrumenti effectit, ut ope *corporis ciliaris* curvitas crystallini sponte mutetur, prout necesse est, ut visio convenienter fiat (1). Hisce demum praesidiis imagines objectorum reales inversae imprimuntur secundum opticas leges

(1) «L'accommodation est accomplie par le corps ciliaire. A l'état normal, nous sommes naturellement accommodés pour voir au loin; pour voir de près, il nous faut accroître la courbure du cristallin.—A cet effet, les muscles ciliaires rayon nants se contractent d'abord;